que comercializa, quando não isentos de ICMS, sofrem tributação na origem, não havendo, 
portanto, qualquer condição de procedência do Auto de Infração na forma em que foi lavrado. 

Observa, ainda, que de acordo com os documentos anexos, o ICMS devido sobre as operações, 
eventualmente não escrituradas nos Livros Fiscais soma R$ 198.138,20 (cento e noventa e oito mil, 
cento e trinta e oito reais, vinte centavos), de modo que o auto ora impugnado apura valor a 
maior e que deve ser afastado, sob pena de cobrança indevida. 

Sendo assim, na mais remota hipótese de ser considerado como devido o ICMS apurado no 
presente auto de infração, deve este ser no valor apurado pelo estabelecimento Autuado, no valor 
de R$ 198.138,20 (cento e noventa e oito mil, cento e trinta e oito reais, vinte centavos). 

Observa, ainda, que o Auto em tela não está considerando que parte do ICMS, quando devido, é 
recolhido na entrada dos produtos. E de acordo com as planilhas anexas, o Fisco está deixando de 
subtrair do suposto valor devido o ICMS recolhido na entrada da mercadoria, o qual é objeto de